
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 650/ 2023 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio cultura, educazione e turismo 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: MePA – COOPERATIVA ITACA S.C.S. ONLUS di Pordenone. Approvazione 
trattativa diretta RdO_3852921/2023 ed affidamento del servizio di "Gestione 
del Consiglio Comunale dei Ragazzi per gli anni scolastici 2023/24, 2024/25 e 
2025/26". [CIG Z803D53A51] 

 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile 
Servizio cultura, educazione e turismo 

 
Premesso:  

- che in esecuzione della determinazione del Responsabile del Servizio n. DAD_11/2023 è stato pubblicato, 
nel sito web del Comune di Porcia, nonché in Amministrazione Trasparente, per 15 giorni naturali e 
consecutivi, l’avviso pubblico esplorativo (giusta protocollo 28316-P del 27/10/2023) finalizzato ad 
acquisire manifestazioni di interesse per la selezione di un operatore economico in possesso dei requisiti 
ivi indicati, tra i quali individuare quello ritenuto più idoneo allo svolgimento del servizio di “Gestione 
del Consiglio Comunale dei Ragazzi del Comune di Porcia per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 
e 2025/2026, con opzione di rinnovo per un ulteriore triennio scolastico”; 

- che l’erogazione del servizio è stata stimata in complessive 540 ore per l’intero triennio, equamente 
ripartite su ciascun anno scolastico di gestione, da articolare sulla scorta delle indicazioni condivise con il 
Committente e con l’Istituto Comprensivo di riferimento; 

- che l’importo presunto per l’affidamento del servizio in oggetto è stato stimato in Euro 5.040,00# per 
ogni annualità prevista, pari a complessivi Euro 15.120,00# al netto dell’IVA a norma di Legge per 
l’intero triennio scolastico; 

- che l’avviso esplorativo sopra citato prevedeva, dopo la verifica di requisiti tecnici indicati dagli operatori 
nella manifestazione di interesse, l’invio a quelli risultati idonei dell’invito a produrre offerta economica 
per la gestione del progetto in argomento; 

 
Preso atto che entro il termine stabilito – ore 12:00 del 13/11/2023 – è pervenuta un’unica manifestazione di 
interesse per la gestione del servizio in parola da parte della Cooperativa Itaca S.C.S. Onlus con sede a 
Pordenone (giusta protocollo comunale n. 29554/A del 09/11/2023); 
 
Valutato che, per l’espletamento della suddetta prestazione, la spesa prevista è inferiore ad Euro 140.000,00, 
si ritiene opportuno procedere all’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023, nonché ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del citato D.Lgs. che prevedono che il presente 
provvedimento assuma la valenza della decisione di contrarre; 

Ricordato: 
- che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevede l’obbligo per gli Enti locali di fare 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 
comunitaria; 

- che è possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico della PA di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso due 
modalità: Trattativa Diretta (TD) e richiesta d’offerta (RdO); 

- che la trattativa diretta (TD) tra le tipologie di negoziazione RdO, è la modalità di acquisto che consente 
di negoziare direttamente con un unico Operatore Economico all’interno del Mercato elettronico MePA; 

Considerato: 

- che la trattativa diretta (TD) è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente, la quale permette 
di acquisire direttamente nel MePA, con una modalità di negoziazione semplificata rivolta ad un unico 
operatore economico, qualsiasi bene o servizio presente in piattaforma, con conseguente snellimento delle 
tempistiche procedurali; 

- che i principali vantaggi del Mercato Elettronico per le Amministrazioni sono: risparmi di tempo sul 
processo di acquisizione di beni e servizi sotto soglia; trasparenza e tracciabilità dell’intero processo 
d’acquisto; ampliamento delle possibilità di scelta per le Amministrazioni, che possono confrontare 
prodotti offerti da fornitori presenti su tutto il territorio nazionale; e soddisfazione di esigenze anche 
specifiche delle Amministrazioni, grazie a un’ampia e profonda gamma di prodotti disponibili e la 
possibilità di emettere richieste di offerta; 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

Dato atto che l’Ufficio competente, verificata la documentazione presentata dalla Cooperativa Itaca S.C.S. 
Onlus ed accertato che la stessa è in possesso dei requisiti di qualificazione richiesti nell’avviso pubblico 
esplorativo, ha provveduto: 

- a richiedere all’ANAC, tramite procedura online, il codice identificativo di gara semplificato, 
corrispondente al seguente SmartCIG: Z803D53A51;  

- ad attivare, in data 17/11/2023, una trattativa diretta (TD n. NG3852921/2023) sul Mercato Elettronico 
del portale www.acquistinretepa.it – Consip S.p.A., invitando l’operatore sopra citato a produrre la 
propria offerta economica; 

Preso atto che, entro il termine indicato nella richiesta di offerta – ore 12:00 di lunedì 27/11/2023 – 
l’operatore economico invitato ha presentato, tramite piattaforma MePA, la propria offerta economica 
migliorativa; 

Valutata la congruità del prezzo unitario offerto, pari ad Euro/ora 27,80#, che risulta inferiore al prezzo 
stimato in sede di richiesta; 

Quantificata, per il triennio scolastico 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, la spesa complessiva di Euro 
15.012,00# (comprensiva degli oneri per la sicurezza da interferenze a carico dell’operatore economico) al 
netto di IVA al 5%, determinata come segue: 

Periodo Ore Totali Prezzo Unitario Importo Offerto Note 

aa.ss. 2023 // 2026 540 €/ora 27,80# € 15.012,00# comprensivo degli oneri per la sicurezza da 
interferenze quantificati in Euro 148,55# 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 36/2023) il valore 
complessivo del servizio, comprensivo dell’eventuale opzione di rinnovo per ulteriori tre anni scolastici 
(2026/2027, 2027/2028 e 2028/2029), è pari ad Euro 30.024,00# oltre IVA al 5%; 

Accertato che l’importo complessivo di Euro 15.762,26# compresa IVA al 5%, trova copertura al capitolo 
194 “Consiglio comunale dei ragazzi - prestazioni di servizi” e viene ripartito come segue: 
- Euro 12.259,80#, esercizi 2023, 2024 e 2025 del bilancio di previsione 2023/2025; 
- Euro 3.502,80#, esercizio 2026 (che essendo superiore alla durata del bilancio pluriennale 2023/2025, 

verrà considerato nella formazione dei successivi bilanci pluriennali, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D. Lgs. 267/2000); 

Ritenuto pertanto di assumere apposito impegno di spesa in favore della COOPERATIVA ITACA S.C.S. 
ONLUS a copertura degli oneri derivanti dal servizio in argomento quantificati in complessivi 
Euro_15.012,00#, oltre IVA al 5%, alle seguenti condizioni: 
- stipula del contratto disposta mediante portale MePA, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 

D.Lgs. n. 36/2023; 
- costo complessivo del servizio Euro 15.012,00# oltre IVA al 5% pari ad Euro 750,60#, per la gestione del 

servizio nel triennio scolastico 2023/2026; 
- liquidazione del compenso a cadenza mensile posticipata, entro 30 giorni dall’acquisizione al protocollo 

comunale di regolare fattura elettronica e previo riscontro della regolarità della prestazione da parte del 
tutor individuato dall’Ente; 

Dato atto: 
-  che tramite piattaforma dedicata (DURC online) è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in 

parola, come da certificazione INAIL_40584599 emessa in data 03/10/2023, avente validità fino al 
31/01/2024; 

-  che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato; 

Visti: 
- il decreto sindacale n. DES_53 del 06/10/2023, con il quale è stato assegnato l’incarico di Posizione 

Organizzativa al Responsabile del Servizio Cultura educazione e Turismo, sino alla scadenza prevista per 
il giorno 07/10/2022; 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 89, esecutiva il 22/12/2022, con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP), il Bilancio di previsione 2023/2025 ed i relativi allegati 
obbligatori e s.m.i.; 

- la deliberazione giuntale n. 13 del 30/01/2023, avente per oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2021/2023 integrato con il piano della prestazione (performance); 

Dato atto che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la 
pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato con D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 
213/2012 e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con 
delibera di Consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

Accertata la conformità tecnica del presente atto, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

Richiamati: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità 

DETERMINA 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’allegata offerta MePA TD n. NG3852921/2023 
presentata on line da COOPERATIVA ITACA S.C.S. Onlus con sede in Pordenone in Vicolo Selvatico 
n. 16, inerente al servizio di “Gestione del Consiglio Comunale dei Ragazzi del Comune di Porcia per 
gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, con opzione di rinnovo per un ulteriore triennio 
scolastico”. 

2) Di affidare alla Cooperativa sopra citata, il servizio in oggetto per il triennio scolastico 2023/2024, 
2024/2025 e 2025/2026, per l’importo complessivo di Euro 15.012,00#, oltre IVA al 5%, alle seguenti 
condizioni: 
- stipula del contratto disposta mediante portale MePA, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 

periodo, del D.Lgs. n. 36/2023; 
- costo complessivo del servizio Euro 15.012,00# oltre IVA al 5% pari ad Euro 750,60#, per la 

gestione del servizio nel triennio scolastico 2023/2026; 
- liquidazione del compenso a cadenza mensile posticipata, entro 30 giorni dall’acquisizione al 

protocollo comunale di regolare fattura elettronica e previo riscontro della regolarità della 
prestazione da parte del tutor individuato dall’Ente. 

3) Di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa: 
Eser CIG Cap/Art MP Cofog Piano dei Conti 

Finanziario Soggetto UE Id mov. 

2023 

Z8
03

D
53

A
51

 

194/0 6-2 81 1 3 2 99 999 

COOPERATIVA 
ITACA SOC. COOP. 
SOCIALE ONLUS 
c.f. 01220590937 
p.i. IT 01220590937 

8 1 

Cronoprogramma:  
Eser. 
Cap. Cap/Art Piano dei Conti 

Finanziario Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza Note Id 

mov 
2023 194/0 1 3 2 99 999 2023 583,80 31/12/2023 31/12/2023 dic.2023: 20 ore 1 
2023 194/0 1 3 2 99 999 2024 5.838,00 31/12/2024 31/12/2024 10 mesi 2024: 200 ore 1 
2023 194/0 1 3 2 99 999 2025 5.838,00 31/12/2025 31/12/2025 10 mesi 2025: 200 ore 1 
2023 194/0 1 3 2 99 999 2026 3.502,80 31/12/2026 31/12/2026 6 mesi 2026: 120 ore 1 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

4) Di dare atto che, per quanto attiene la spesa presunta relativa all’esercizio 2026 (superiore alla durata 
del bilancio pluriennale 2023/2025) preventivata in Euro 3.502,80#, compresa IVA al 5%, se ne terrà 
conto nella formazione del bilancio pluriennale 2024/2026, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
267/2000. 

5) Di avere verificato con il competente Servizio Finanziario che i pagamenti conseguenti al presente 
provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito nella L. 03/08/2009 n. 102. 

6) Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del TUEELL (D.Lgs. n. 267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n. 213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013 e smi. 

7) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre di ciascun esercizio. 

8) Di attestare che, per lo scrivente e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria, non sussistono le 
cause di astensione previste dal “Codice di comportamento dei dipendenti comunali”, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 113 del 12/12/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. Si precisa che il Responsabile del 
procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni è il sottoscritto. 

9) Di pubblicare nel sito web istituzionale, alla sezione Amministrazione Trasparente, l’importo delle 
somme impegnate con il presente atto, in attuazione dell’art. 1, comma 32, della Legge 06/11/2012, n. 
190 e s.m.i. 

10) Di disporre che il presente atto ed i relativi allegati vengano telematicamente trasmessi al Servizio 
Finanziario per il seguito di competenza. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 29 novembre  2023 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Silva Benvenuto 
 



 Atto n. 650 del 29/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILVA BENVENUTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/11/2023 13:33:02


